
DECRETO N.  14720 Del 14/10/2022

Identificativo Atto n.   647

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

PROROGA  DEI  TERMINI  DELLA  CONCLUSIONE  DELLE  ATTIVITA’  E  DELLA
RENDICONTAZIONE  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  4139  DEL  21/12/2020
“PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(P.E.B.A.)  IN  CONFORMITA’  ALLA  L.R.  6/89,  COME  MODIFICATA  DALLA  L.R.
14/2020, VISTA ANCHE L’INTESA 2019- 2021 CON UPL E LE PROVINCE LOMBARDE
APPROVATA  IN  DATA  3/07/2019.  MISURE  DI  SOSTEGNO  AI  COMUNI  CON
POPOLAZIONE FINO A 5.000 ABITANTI. DETERMINAZIONI”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. DISABILITA', VOLONTARIATO, INCLUSIONE E INNOVAZIONE SOCIALE

RICHIAMATE

● la Convenzione ONU sui diritti delle Persone con Disabilità del 13 dicembre 
2006, ratificata dall’Italia con Legge 3 marzo 2009;

● l’Agenda 2030 e gli “Obiettivi e traguardi di sviluppo sostenibile”;

VISTI i seguenti atti normativi nazionali e regionali:

● Legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21;

● Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;

● Legge 3 marzo 2009, n.18 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione ONU 
sui diritti delle Persone con Disabilità”;

● la  L.R.  20  febbraio  1989,  n.  6  “Norme  sull’eliminazione  delle  barriere 
architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione” e, in particolare, l’art 8 
bis  “Registro  regionale  dei  piani  di  eliminazione  delle  barriere 
architettoniche”,  introdotto con L.R.  9  giugno 2020,  n.  14 “Modifiche alla 
legge regionale 20 febbraio 1989, n. 6”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/4139 del 21 dicembre 2020 “Predisposizione dei piani di 
eliminazione delle  barriere  architettoniche (P.E.B.A.)  in  conformità  alla  l.r.  6/89, 
come  modificata  dalla  l.r.  14/2020,  vista  anche  l’intesa  2019-2021  con  UPL 
Province lombarde approvata in data 3/07/2019. Misure di  sostegno ai comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti. Determinazioni” e in particolare l’allegato 2 
“Progetto  attuativo  dell’Intesa  tra  Regione  Lombardia,  le  Province  Lombarde, 
rappresentate  da  UPL  e  Città  Metropolitana  di  Milano,  per  regolamentare 
l’attuazione di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione residente fino a 
5000 unità al 31.12.2019” per la predisposizione dei PEBA che indica le tempistiche 
per la conclusione delle attività il  31 ottobre 2022 e per la presentazione della 
rendicontazione finale a Regione Lombardia il 31 dicembre 2022;

PRESO ATTO degli Avvisi pubblici per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati 
alla  redazione  o  l’aggiornamento  dei  piani  di  eliminazione  delle  barriere 
architettoniche  (PEBA)  per  Comuni  al  di  sotto  dei  5.000  abitanti  approvati  e 
pubblicati dalle Province lombarde;

DATO ATTO che in data 8 luglio 2022 l’Unità Organizzativa Disabilità, volontariato, 
inclusione  e  innovazione  sociale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità ha convocato i rappresentanti di UPL, Città 
Metropolitana  e  di  tutte  le  Province  lombarde  ad  un  incontro  finalizzato  alla 
ricognizione delle risorse e degli avanzamenti di spesa relativi agli Avvisi Provinciali 

1



PEBA, in considerazione delle proroghe degli avvisi stessi disposte sino al termine 
del mese di giugno 2022;

PRESO ATTO che UPL, a seguito dell’incontro soprarichiamato, con nota nr. 60/2022 
del 10/10/2022 “Richiesta di proroga dei termini (DGR n. XI/4139/2020)” – trasmessa 
con  PEC  nr.  Protocollo  J2.2022.0034443  del  13ottobre  2022,  ha  comunicato  a 
Regione Lombardia:

● l’impossibilità di  rispettare i  termini  previsti  dalla D.G.R. 4139/2020 a causa 
delle  note  ed  attuali  problematiche  dei  Comuni  ed  in  particolare  del 
personale  impegnato  su  molteplici  fronti  anche  per  la  particolare 
congiuntura nazionale (elezioni amministrative comprese) ed internazionali;

● la  richiesta  di  differire  il  termine  dell’adozione  del  Piano  e  della 
rendicontazione, rispettivamente, al 31 maggio e 31 luglio 2023;

● la rilevazione effettuata dalle Province lombarde da cui si evince il dettaglio 
dei Comuni impossibilitati a rispettare i termini previsti dalla D.G.R. 4139/2020;

CONSIDERATO che l’articolo 2 “Termini  e modalità di  svolgimento delle attività” 
dell’allegato 1 “Schema di intesa tra Regione lombardia, le province lombarde 
rappresentate da UPL e Città Metropolitana che regolamenta l’attuazione di una 
misura  di  sostegno  ai  comuni  con  popolazione  residente  fino  a  5000  unità  al 
31.12.2019  per  la  predisposizione  dei  PEBA”  prevede  che  -ferma  restando  la 
durata dell’Intesa di cui al successivo art. 7 “Durata dell’intesa” - il  programma 
delle attività di cui al Progetto attuativo può essere aggiornato sulla base delle 
esigenze esplicitate da Regione Lombardia e dalle altre Parti dell’Intesa, nonché 
in  ragione  delle  istanze  emergenti  dai  territori”e  contestualmente  prevede  la 
possibilità  di  proroga  delle  attività  oltre  il  31.12.2022,  da  stabilirsi  di  comune 
accordo tra le parti;

RITENUTO quindi opportuno, anche in ragione del valore e del significato dei Piani 
PEBA, che traducono pienamente la strategia di  sostenibilità  2030 e regionale, 
seminando un approccio inclusivo e partecipato da sostenere, anche in termini di 
efficacia,  efficienza  e  semplificazione,  prorogare  i  seguenti  termini,  a  parziale 
modifica dell’allegato 2 della D.G.R. 4139/2020, nel modo seguente:

● conclusione delle attività: dal 31 ottobre 2022 al 31 maggio 2023;

● rendicontazione a Regione Lombardia: dal  31 dicembre 2022 al  31 luglio 
2023;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 

2



vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità;

RICHIAMATE la l.r.  n. 20/2008 nonché i  provvedimenti  della XI  Legislatura relativi 
all’assetto organizzativo della Giunta Regionale;

DATO  ATTO di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ad  UPL  (Unione  delle 
Province  Lombarde)  e  a  Città  Metropolitana  di  Milano  e  di  pubblicarlo  sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia (BURL); 

DECRETA

1) di prorogare i termini della conclusione delle attività dal 31 ottobre 2022 al 
31  maggio  2023  e  della  rendicontazione  a  Regione  Lombardia  dal  31 
dicembre 2022 al  31 luglio 2023 a parziale modifica dell’allegato 2 della 
D.G.R. 4139/2020;

2) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

3) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ad  UPL  (Unione  delle  Province 
Lombarde) e a Città Metropolitana di Milano e di pubblicarlo sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL).

                  IL DIRIGENTE

ROBERTO  DAFFONCHIO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


